ดังนั้นนับแต่บัดนี้ การขยายตัวของการผลิตเพื่อขาย และการขยายตัวของการค้า ทั้งการค้าภายใน และการค้าต่างประเทศจึงดำเนินไปอย่างรวดเร็ว¹ อย่างไรก็ตาม ความเปลี่ยนแปลงดังกล่าวนี้ ยังไม่มีผลกระทบไปถึงชุมชนปากหมัง จนกระทั่งมีการปฏิรูปการปกครองในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439)

ในระยะของการปฏิรูปประเทศของไทย ชาวตะวันตกได้เข้ามาปกครองประเทศต่าง ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในวิถีชีวิตของคนในแถบนี้เป็นอันมาก อิทธิพลตะวันตกทำให้เศรษฐกิจของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เปลี่ยนแปลงไปในปลายพุทธศตวรรษที่ 24 และต้นพุทธศตวรรษที่ 25

การดำเนินการของรัฐบาลเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจในชุมชนปากหนัง

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้จัดตั้งมณฑลนครศรีธรรมราชขึ้นในปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439)* ทรงแต่งตั้งให้พระยาสุพรรณนิวัต ดำรงตำแหน่งข้าหลวงเทศาภิบาลสำเร็จราชการมณฑลนครศรีธรรมราช พระยาสุพรรณนิวัตได้จัดรูปแบบการปกครองในเมืองนครศรีธรรมราช โดยประกาศตั้งอำเภอขึ้น 2 อำเภอ คือ อำเภอกลางเมือง และอำเภอเบ็ญที่ชัต ซึ่งต่อมาในปี พ.ศ. 2445 ได้เปลี่ยนชื่อเป็นอำเภอปากหนัง หลังจากนั้นก็เริ่มดำเนินการเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจในปากหนัง

2462 ถึงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2462.

ทางบกอาจทำได้เช่นกัน โดยเดินเท้าตามถนนเลียบคลองสุขุม* แต่ไม่สะดวกเพราะถนนบางตอนขาด ยุ่งในฤดูฝนน้ำท่วมทาง ซึ่งเป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ประชาชนไม่นิยมใช้ทางบก

การไปรษณีย์ โทรเลข

นโยบายจัดสร้างโทรเลขในเมืองนครศรีธรรมราชเริ่มมีขึ้นตั้งแต่ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) โดยกระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือมอบให้พระยาศรีธรรมราช จัดสร้างสายโทรเลขตามที่พระยาศรีธรรมราชได้ทูลขอประมาณขอไว้ แต่ยังไม่ได้ดำเนินการสร้าง ก็เกิดมีการปฏิรูปการปกครองขึ้นในปี ร.ศ. 115 รัฐบาลจึงได้มอบหมายให้พระยาสุขุมณัยวินิต ข้าหลวงเทศาภิบาลดำเนินการต่อ มีการสร้างสายโทรเลขในอำเภอตอนเหนือ 3 อำเภอก่อน คือ อำเภอกลาย อำเภอสีชล และอำเภอเมือง ส่วนสายตอนใต้จรดพรหมแดนเมืองสงขลา คือ อำเภอเขาพังไกร อำเภอเบ็ญชืด (ปากพ่อง) อำเภอเมือง สร้างเสร็จในปี ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) และเปิดทำการได้ในปี พ.ศ. 2455¹ ในระยะแรก การไปรษณีย์โทรเลขที่เกิดขึ้นในปากพ่องส่วนใหญ่เป็นการติดต่อของทางราชการ ราษฎรยังไม่นิยมใช้ เมื่อพ่อค้าได้เห็นความสำคัญมากขึ้น จึงได้ใช้บริการมากขึ้น ส่งผลให้รัฐบาลได้รายได้มากขึ้นด้วย ดังรายงานราชการ

ข้าวที่สีด้วยครกสีนี้จะออกมาในลักษณะที่เรียกว่า ข้าวก้อง* นำข้าวก้องไปซ้อม (ตำ) อีกครั้งหนึ่งด้วยครก หรือครกกระเดื่องเพื่อให้เป็นข้าวสาร การสีแบบนี้ก่อนนำมาค้ำก็เพื่อเป็นการทุ่นแรง ปรากฏหลักฐานเกี่ยวกับโรงสีประเภทนี้ตั้งแต่หลังการปฏิรูปการปกครองเป็นแบบเทศาภิบาล และมีการส่งเสริมการเกษตร ในปี ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) มีชื่อว่า โรงสีเอี่ยมเส็ง ตั้งอยู่บนปากหนังฝั่งตะวันออก ซึ่งเป็นที่ตั้งเดิมที่ว่าการอำเภอชั่วคราวของปากหนัง² และ

¹ กชช. ร.6 ม.1.4/10 หลวงสรวัฑฒวิจารย์สารวัดไปรษณีย์โทรเลข ประจำปี 2457 เทียบกับ พ.ศ. 2456

* "ข้าวก้อง" คือข้าวยังไม่ได้ขัดหรือที่เรียกว่าข้าวซ้อมมือ

² สภาจังหวัดนครศรีธรรมราช. "อำเภอปากหนัง" ประวัติศาสตร์ไทยส่วนภูมิภาคจังหวัดนครศรีธรรมราช, (พระนคร : กรุงเทพมหานครพิมพ์ 2527), หน้า 135.

ในช่วงเวลา 4 ปีต่อมา คือปี ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ กราบทูลพระเจ้าอนงยาเอกรมขุนสมมตอมรพันธ์ ความว่า "...โรงสีด้วยมือนี้ ถึงแม้จะมี ปริมาณมากขึ้น แต่ก็ไม่ทันต่อความต้องการของตลาด จึงต้องส่งไปสีที่กรุงเทพฯ..."¹

วิธีนี้อำเภอปากหนัง เป็นผู้คิด มีผู้ปฏิบัติตาม 37 ราย¹

นอกจากจะส่งเสริมการผลิตและการค้าด้วยวิธีการต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้นแล้ว รัฐ-
บาลยังให้ความสำคัญต่อความปลอดภัยแก่ผู้ค้าชาย ถึงกับจัดพลตระเวนเพื่อรักษาความปลอดภัย
ให้ ดังในบอกของพระยาสุโขทัยวินิต ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ความว่า

....แขวงกลางเมืองนครศรีธรรมราช กลางเมืองสงขลา กลางเมืองพัทลุง กับ
อำเภอเบ็ญชืด เป็นท้องที่มีราษฎรมาก แลเป็นท่าเรือไปมาค้าขายมาก ได้จัดให้
มีพลตระเวนชั้นประจำรักษาพอควรกับท้องที่ คือ กลางเมืองนครศรีธรรมราช 36
คน กลางเมืองสงขลา 42 คน กลางเมืองพัทลุง 12 คน อำเภอเบ็ญชืด
(ปากหนัง) 12 คน รวม 102 คน เพื่อให้ได้รับความเรียบร้อยในท้องที่ ท้องถนน
หลวง...²

ข้าว เมื่อพูดถึงปากพื้ง สิ่งแรกที่คนส่วนใหญ่นึกถึงคือ ข้าว เพราะปากพื้งเป็นอยู่ข้าวที่สำคัญของเมืองนครศรีธรรมราชและบริเวณใกล้เคียง (ในบริเวณดังกล่าวก็มีการปลูกข้าวเช่นกันแต่ไม่มาก) อาจกล่าวได้ว่า ยามใดที่บริเวณใกล้เคียงเกิดข้าวยากหมากแพงจะได้ข้าวจากปากพื้งไปช่วยแก้ปัญหา เช่น ในปี ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) อำเภอร่องยาง และอำเภอร่อนพิบูลย์ ไม่มีข้าว ต้องซื้อจากปากพื้ง ดังรายงานเสนาบคือออกตรวจการทำงานในมณฑลต่าง ๆ ความว่า "...อำเภอร่อนพิบูลย์การท่วมน้อยกว่าศก 129 เข้าไม่พอกินมาตั้งแต่ต้นปี อำเภอร่องยางเข้ากล้าตายในส่วนห้าเลกว่าศก 129 มากเข้าไม่พอกินมา 3 เดือนแล้ว เวลาที่อำเภอร่อนพิบูลย์แลร่องยางซื้อข้าวปากพื้ง..."¹

2444) ปลายรัชกาลที่ 5 ชาวนาไม่ยอมไปทำโฉนดเอง บางครั้งฝากญาติหรือเพื่อนรวม ๆ กันไป ทำโดยเอาที่หลาย ๆ แปลงไว้ในชื่อคน ๆ เดียว เพราะที่ดินยังไม่ขาดแคลนและไม่มีราคามาก³ แต่ก่อนหน้านั้นคือในปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) สมเด็จพระยาคำรงเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย เสด็จตรวจราชการหัวเมืองปักษ์ใต้ กล่าวไว้ในรายงานตรวจราชการความว่า

¹ กจช. ร.5 มท.23/60 "เสด็จตรวจหัวเมืองปักษ์ใต้," 1-21 กันยายน ร.ศ.115

² เรื่องเดียวกัน

³ ฉัตรทิพย์ นาถสุภา, "เศรษฐกิจหมู่บ้านไทยในอดีต," หน้า 11.

ๆ ที่ต้องไปกู้ยืมเงินมาลงทุนทำนา ส่วนชาวนาที่ไม่มีเงินเสียค่าราชการ และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ อีก ชาวนาที่ยากจนจริง ๆ ที่ไม่สามารถกู้ยืมเงินมาเสียให้ได้ ก็ต้องถูกยึดทรัพย์สมบัติ ซึ่งเป็นกำลังสำคัญของชาวนา มีโคกระบือแลที่นา เป็นต้น ขายทอดตลาด...

- ปัญหาทางด้านการตลาด การผลิตข้าวของชาวนาในปี ร.ศ. 115-116 (พ.ศ. 2430 - 2440) ข้าวส่วนใหญ่จะถูกส่งมาขายที่อำเภอเบ็ญชืด (ปากพนัง) ซึ่งเป็นตลาดที่สำคัญมีการค้าขาย ราคาข้าวสารที่ซื้อขายกันในตลาดดังละ 40 อัฐ² ราคาจริงที่ชาวนาได้รับจะต่ำกว่า เนื่องจากพวกชาวจีนซึ่งทำหน้าที่เป็นพ่อค้าคนกลาง ซึ่งออกไปรับซื้อข้าวจากชาวนามาขายโรงสีอีกทอดหนึ่งย่อมได้ผลกำไรจากราคาขายนี้ โดยรับซื้อแบบกดราคา วิธีการออกไปรับซื้อข้าวของคนจีนกลุ่มนี้ทำโดยออกไปตามชนบท มีการจัดหาของชำประเภทที่ไม่มีในท้องถิ่น

ฝ้าย ฝ้ายเคยเป็นผลิตภัณฑ์ที่สำคัญของปากหมิง โดยส่งไปขายต่างประเทศ ในมณฑล
นครศรีธรรมราช มีการปลูกฝ้ายมากในอำเภอปากหมิงเพียงแห่งเดียว แต่ถึงแม้จะมีมากขนาด
ส่งไปขายต่างประเทศก็ไม่ได้มีการปลูกทุกตำบล ปลูกมากในบริเวณตำบลปากหมิงฝั่งตะวันออก
ตำบลบางพระ จากหลักฐานที่พบแสดงให้เห็นว่ามีการค้าฝ้ายตั้งแต่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)
แล้ว รายงานของพระยาสุโขทัยวินิตในปีดังกล่าว ได้แสดงตารางจำนวนสินค้าที่ราษฎรซื้อขาย
กันในเมืองนครศรีธรรมราช ซึ่งมีฝ้ายหนัก 52,190 ชั่ง คิดเป็นเงิน 7,827 บาท รวมอยู่
ด้วย เอกสารต่างประเทศที่รายงานเกี่ยวกับสินค้าส่งออกของมณฑลนครศรีธรรมราช มีการ
ส่งฝ้ายออกไปจำหน่ายต่างประเทศในปีต่าง ๆ มีปริมาณและราคาดังต่อไปนี้

ในปี ค.ศ. 1906 - 1907 (พ.ศ. 2449 - 50) จำนวน 577 ตัน
มูลค่า 7,779 ปอนด์
1907 - 1908 (พ.ศ. 2450 - 51) จำนวน 434 ตัน
มูลค่า 8,517 ปอนด์
1908 - 1908 (พ.ศ. 2451 - 52) จำนวน 588 ตัน
มูลค่า 7,972 ปอนด์ ²

¹ กจช. กส 13/449 พระยาวงศาประพันธ์ "เมมเมอริแรนตีว่าด้วยการแก้ไข
การทำนนาให้เจริญขึ้น" 31 ตุลาคม ร.ศ. 129.

² Reference to previous report Annual Series No 4333 "Siam"
Report for the year 1909 on the trade of the monthans of Nakonsritam-
rat and Patani, p.

และได้เรียนรู้กิจการสีข้าวตลอดจนการค้าตลาดดีพอ เพราะเป็นพ่อค้าคนกลางระหว่างชาวนากับโรงสีให้ชาวตะวันตกมาก่อน พวกนี้จะสะสมเงิน เมื่อมีมากพอก็ขอซื้อกิจการสีข้าวมาเป็นของตนเอง ปริมาณการเพิ่มขึ้นของคนจีนที่เป็นเจ้าของกิจการสีข้าว เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว คุ้ได้จากสถิติของกิจการโรงสีไฟ ในปี พ.ศ. 2432 (ค.ศ. 1889) โรงสีไอน้ำ

¹ วิวัฒน์ พันธจານูนิธิ และคณะ. "โรงสีข้าว" ที่ระลึกกรุงรัตนโกสินทร์ 200 ปี

(พระนคร : กิตติการพิมพ์, 2526), หน้า 519.

17 แห่งจากทั้งสิ้น 23 แห่งในกรุงเทพฯ มีคนจีนเป็นเจ้าของ และในปี พ.ศ. 2462 (ค.ศ. 1919) เวลา 30ปี กิจการโรงสีไฟเกือบทั้งหมดเป็นของคนจีนถึง 56 แห่ง จากจำนวน 66 แห่ง¹

โดยทั่วไป โรงสีจะซื้อข้าวเปลือกจากพ่อค้าคนกลางเท่านั้นและมักจะขายข้าวที่โรงสีด้วย แต่โรงสีในชนบทมักติดต่อกับชาวนาโดยตรง ดังนั้น หน้าที่ของโรงสีจึงไม่จำกัดเฉพาะการสีข้าว แต่จะซื้อข้าวจากชาวนาและขายข้าวด้วย บางครั้งโรงสีจะเป็นผู้ส่งข้าวออก และบางครั้งก็จะขายข้าวให้แก่ร้านค้าในท้องถิ่น ซึ่งจะเป็นผู้ส่งออกอีกต่อหนึ่ง

ร.6 น 31.3/36 แนมมอแรนคัม เรื่องการกำกับตรวจตราข้าว 8-17
ก.ศ. พ.ศ. 2462

³ เรื่องเดียวกัน

โรงสีไฟขนาดใหญ่ในปากพ่องปี พ.ศ. 2462 มีถึง 3 โรง ทั้งที่จากสถิติในปีเดียวกันนี้ โรงสีไฟในภาคใต้ทั้งหมดมีเพียง 7 โรง ดังรายงานของ วิลเลียม สกินเนอร์ ที่ว่า "ในช่วงหลังของศตวรรษที่ 19 โรงสีส่วนใหญ่อยู่กรุงเทพฯ จนกระทั่ง ค.ศ. 1919 (พ.ศ. 2462) มีโรงสีไฟเพียง 56 โรง อยู่ที่กรุงเทพฯ และรอบ ๆ กรุงเทพฯ ถึง 37 โรง อีก 7 โรงอยู่ในภาคใต้ ที่เหลือกระจายกันไป"¹

ในช่วงต้นฤดูเก็บเกี่ยว โรงสีมีข้าวส่งสีมากจนสีไม่ทัน ส่งขายเป็นข้าวเปลือก แต่ในหลังฤดูเก็บเกี่ยวแล้ว ไม่มีข้าวส่งโรงสี เพราะทางใต้ทำนาปีละครั้ง จึงทำให้ข้าวเปลือกอันเป็นวัตถุดิบบ่อนโรงสีไม่พอ ทำให้โรงสีต้องแข่งขันกันในการซื้อข้าว ดังรายงานข่าวโดยเสน่ห์ ๗ ปักษ์ใต้ ในปี พ.ศ.

อุปสรรคในเรื่องการค้ากับต่างประเทศอีกประการหนึ่งคือ เรื่องของสื่อกลางในการค้า อันได้แก่เงินตรา ซึ่งมักจะพบปัญหาเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากค่าของเงินไม่คงที่ ดังนั้น จึงก่อให้เกิดปัญหาตามมาคือ เรื่องของความยุ่งยากในการแลกเปลี่ยนและเทียบค่า ดังรายงานการประชุมเทศบาล ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) เกี่ยวกับเรื่องนี้ ความว่า

...การค้าขายทางเมืองนครต่อกับสิงคโปร์มีกันเป็นอันมาก สินค้าออกมา สินค้าเข้าน้อย เงินเข้ามาในเมืองมากกว่าออกไป เงินเหรียญเหมือนน้ำไหลเชี่ยว เงินบาทเหมือนน้ำไหลอ่อน เพราะฉะนั้น ให้แก่ราคาเหรียญ 7 เหรียญเท่ากับ 10 บาท* ให้ใกล้กับราคาพวกพ่อค้าเขาแลกเปลี่ยนกันตามราคาน้ำเงิน..."²

นายร้อยเข้าไว้สำหรับราชการ แสดงให้เห็นว่า คนไม่นิยมเข้าเป็นข้าราชการทหาร เมื่อมีผลประโยชน์ที่รัฐมอบให้ เช่น ไม่ต้องเข้าเวรรับราชการในช่วงหลังมีสิทธิในการออกโฉนดที่ดินด้วย และได้ทำหน้าที่ดูแลประชาชน ซึ่งช่วยให้มีหน้ามีตาเพิ่มขึ้น ทำให้มีการยอมรับโดยความเต็มใจเพิ่มมากขึ้น ในปี ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) กำนันอำเภอเบ็ญชัด (ปากพนัง) มีจำนวน 31 คน นับว่ามากที่สุด อำเภอกลางเมือง* มี 30 คน ผู้ใหญ่บ้าน อำเภอเบ็ญชัด มีจำนวน 514 คน อำเภอกลางเมืองมี 461 คน แสดงให้เห็นว่า อำเภอเบ็ญชัด (ปากพนัง) ในช่วงนี้ประชากรมาก** เมื่อกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ได้รับการสนับสนุนจากทางราชการเพิ่มมากขึ้น

สารทเดือน 10 และที่สำคัญคือ การทำขวัญข้าว ซึ่งทำในท้องที่มีกองข้าว ในช่วงที่มีการปลูกข้าวมาก ๆ นี้ ชาวปากหม้างทำขวัญข้าวในนาเลย โดยเลือกมุมใดมุมหนึ่งของนาทำขวัญข้าว¹ โดยพิธีเช่นไหว้ และมีการสวด เสร็จแล้วจึงทำพิธีเก็บเกี่ยว อาจเนื่องมาจากเก็บเกี่ยวเสร็จก็ขายเลยก็อาจเป็นได้ ทำให้ไม่มีเวลาขมย้ายเข้าไปเก็บ และทำขวัญข้าว นอกจากนี้ ยังมีพิธีกรรมต่าง ๆ ตามความเชื่อที่เกิดขึ้นกับสถานการณ์เฉพาะหน้า เช่น ในกรณีเกิดโรคระบาดในปี ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ชาวปากหม้างแก้ไขสถานการณ์ของตนตามความเชื่อดังนี้

...มีธรรมเนียมโบราณ คือ เวลาเกิดอหิวาตกโรคในบ้านใด คนในบ้านนั้น บักแดง ที่ประตูบ้าน แล้วปีศประตูไม่ยอมไปมาหาสู่กับเพื่อนบ้าน ส่วนเพื่อนบ้านที่กลัวมากอพยพหนีเข้าป่าก็มี ที่อยู่ห่างก็ไม่เข้ามาใกล้เลย กับบ้านที่ บักแดง ...

¹ สัมภาษณ์, เลี่ยม รัตนวรรณ, อดีตคลังจังหวัดปากหม้าง, 14 กุมภาพันธ์ 2527. อายุ 67 ปี.

* แดง คือ เครื่องมือที่ใช้ปักตะปู หรือทิ่ม มีลักษณะเป็นแท่งเหล็กปลายแบน

² กช. ร.5 ม.2.11/11 รายงานประชุมเทศบาล กระทรวงมหาดไทย

สังเกตได้จากการรับเสด็จ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในวันที่ 9 กรกฎาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) "...มีการจุกประทัดสนั่นหวั่นไหว...เลี้ยงอาหารด้วยเกาเหลาอย่างจีน..."¹

ผลกระทบจากการขยายตัวทางเศรษฐกิจในปากพนังอย่างมากก็คือในช่วงนี้การค้าในปากพนังเจริญมาก ทำให้คนจีนที่เข้ามาทำกิจการคิดที่จะตั้งหลักฐานอยู่ในบริเวณนี้มากขึ้น แต่เดิมพวกคนจีนจะเข้ามาในลักษณะแสวงหาโชคกลาง